
この資料は、保護者会当日にご用意ください。 

令和５年 １月 

港区立赤坂小学校 

全体保護者会資料 

日時 

１月１６日（月）１５：１５～１５：５５・・・・１～３年保護者会 

１月１７日（火）１５：１５～１５：５５・・・・４～６年保護者会 

 

本日の配布資料             

〇全体保護者会資料 

〇令和４年度学校関係者評価のご報告 

〇学習ルームのご案内 

〇各学年資料 

 

１ 校長より 

令和５年、そして３学期がスタートいたしました。2学期には、保護者および地域の皆様のご理解とご

協力を賜り、運動会、作品展と大きな行事を、感染症対策を講じながら、かつ工夫しながら実施するこ

とができました。改めて感謝申し上げます。また、コロナ禍の中でも、校外学習や出前授業等、体験的な

学習を多く取り入れることができ、子供たちによい経験をさせることができました。 

今学期は、どの学年も、一年のまとめと、次の学年に進級するための準備に入ります。子供たち一人

一人が、一年間でどのような力がついたのか振り返ると同時に、次年度に向けての目標を立てて取り

組めるよう、指導してまいります。 

昨年末にお願いした学校関係者評価では、前年度の保護者の方からの声もあったことから、データで

の入力に形を変えさせていただいて実施いたしました。多くのご家庭および地域の方から回答をいた

だきました。ありがとうございました。結果につきましては、別紙に掲載しておりますのでご覧くださ

い。ホームページにも掲載いたします。どの項目につきましても「達成している」「概ね達成している」と

いう評価をいただけたことは、本校の「すべての教育活動は赤坂小学校の子供たちのために」という理

念と本校の教育活動についてご理解いただけたと捉えており、大変励みになると感じております。しか

しながら、慢心することなく、さらによりよい学校教育を目指し、努力してまいります。併せて、自由意見

として、タブレット端末のより効果的な活用について、あるいは、ホームページの内容について等、様々

なご意見をいただきました。改善点につきましては、別紙に書かせていただきました。その他いただい

た貴重なご意見は、教職員で情報共有を図り、今後の教育活動に生かしてまいります。 

３学期も子供たちの健やかな成長のために力を尽くしてまいります。どうか、今後ともよろしくお願

いいたします。 

 

紙面配布版に、誤りがありました。 

正しい時間は、左記の通りです。 



２ 教務より 

（１）学校関係者評価について 

１１月に実施したアンケートの結果について、別紙にて配布いたしました。ホームページにも掲載

しております。ご多用の中、アンケートにご協力いただきまして、ありがとうございました。 

 

（２）３学期の行事等について 

    今後の感染症の状況に伴い、変更や中止になる場合があります。その際は、学年だよりや緊急配

信メールにてお知らせいたします。ご迷惑、ご不便をおかけしますが、ご理解・ご協力をよろしくお

願いいたします。 

 

（３）通知表について 

後期の通知表は、３月２４日（金）修了式（６年生は３月２２日・卒業式前日）に配付いたします。今

回お渡しする通知表・修了証は、これまでにお渡ししたポケットファイルの次のページに収納してい

ただき、ご家庭にて保管をお願いします。 

通知表の「持ち帰り専用ファイル」は、今後、卒業まで継続使用します。１～５年生につきまして

は、令和５年度に新担任が回収いたします。期日までに学校へ返却をお願いいたします。破損・紛失

された場合は、早急に担任へお知らせください。再度ご購入いただきます。 

  

３ 生活指導より 

（１）登校時刻について  

寒くなり、遅刻が目立つようになっています。一方で、登校時間よりも早く来すぎるお子さんも

います。 

８：１５の登校時刻に合わせて自宅を出るよう声掛けをお願いします。 また、お子さんが教室に

着いてから名札付けや荷物整理などを済ませ、８：２５に始まる朝会や集会・朝読書の開始に間に合

うよう、ご協力をお願いします。  

 

（２）挨拶について  

学校関係者評価にて保護者の皆様、地域の方々から挨拶がとてもよいとのお声をたくさんいた

だきました。引き続き指導してまいりますが、学校内外での「挨拶」や来校されるお客様の他、校外

でもシルバーさん（交通誘導員）など腕章をつけた方への挨拶も同様にできるように指導していき

ます。ご家庭でも話題にしていただき、赤坂小の子供たちの元気な挨拶が継続できるようお願いし

ます。  

 

（３）服装について 

外で着るコートやジャンパーは室内では着ません。上着の下に１枚多く着てくるなど工夫してく

ださい。また、ポケットに手を入れて歩く児童が多くみられます。転倒した時に大きなけがにつなが

る可能性があり、大変危険ですので、安全面からもポケットに入れて歩かず、手が冷たい場合は手

袋をしてくるなど、ご協力をお願いいたします。  



（４）まなびポケット保護者機能について 

    本校では、まなびポケットの保護者機能を活用して欠席連絡や学校だより等のデータ配信をして

います。以前配布しました「まなびポケット保護者アカウント通知書」をご参照の上、ログインしてい

ただき、ご活用願います。 

 

４ 学習ルームより 

（１）資料をお配りしました。ご一読ください。  

（２）学習ルームでは、授業のある土曜日に巡回指導教員による「相談日」を設けています。  

「相談日」の利用は、学習ルームに通うかどうかの相談だけでなく、学校生活の気になることにつ

いてお話いただけます。お気軽にご利用ください。 事前にご連絡いただけるとスムーズです。 

 

５ 新型コロナウイルス感染症対策について 

感染症拡大予防の観点から、指導内容を検討・変更して教育活動を進めております。  

この冬は、新型コロナウイルス感染症だけでなく、インフルエンザの感染も目立つようになってきま

した。各ご家庭でも、引き続き体調管理に努めていただくようお願いいたします。 

 

（１）健康状態確認カードについて  

引き続き、毎日の検温と健康観察をお願いいたします。毎朝、登校後にカードを回収し、担任が

返却します。記入漏れのないようご注意ください。また、調子のよくないときには、無理をせずに様

子を見ていただくようお願いいたします。  

（２）手洗い・消毒等について  

登校後、必要な場面で手洗いをしています。また、複数の児童が用具を共有した場合、必要に応

じて消毒作業をしています。  

（３）マスクの着用について  

マスクは毎日必ず持ってきてください。登下校時、一人の場合は外して登下校しても構いませ

ん。ただし、二人以上で登下校の場合はこれまで通り着用してください。 

保護者の方も来校する際には、必ずマスクを着用していただくようお願いいたします。  

（４）給食について  

密にならないように配膳や下膳を行い、前を向いて静かに食べます。給食の量の調節は、児童の

希望を聞いて教職員が行っています。  

（５）ご来校の際のお願い  

①ご来校の際は、必ず検温を済ませてください。37.5℃以上の発熱や咳、風邪の症状などがあ

る場合は、ご来校をお控えください。  

②名札とマスクの着用をお願いいたします。  

③来校の際、１階玄関でサーマルカメラでの体温チェック、手指消毒をお願いいたします。  

 

以上 


